
37

Ano XXI  •  Edição nº 1544
Rio das Ostras  •  10 de Março de 2023

Jornal Ofi cial
RIO DAS OSTRAS

Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SAAE

PORTARIA Nº  021/2023

Nomeação para Cargo Efetivo

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS – SAAE-RO, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e consoante o Processo Administrativo n° 0052/2023;

R E S O L VE:

Art. 1º  NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados no Anexo I, desta Portaria, aprovados e Classificados no VII Concurso 
Público deste Município, Edital nº 001/2020 - SAAE, para os cargos ali mencionados, previstos no Quadro Permanente de Pessoal desta 
Autarquia.
Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos documentos exigidos, conforme Anexo II, no prazo máximo de 20 
(vinte) dias, para assinatura do Termo de Posse. 
Art. 3º Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por mais 10 (dez) dias, devendo a solicitação ocorrer antes do término do 
primeiro prazo, conforme orientações no Anexo III.
Art. 4º Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de acordo com o cargo pretendido, conforme orientações no Anexo IV.
Art.  5º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional (ASO), os nomeados deverão encaminhar todos os documentos, em 
arquivo único, para o e-mail gerh.saae@gmail.com, conforme Anexo II, constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.
Art. 6º Após atendimento das exigências dos Anexos II e IV, a Gerência de Recursos Humanos entrará em contato com os nomeados, 
para a assinatura do Termo de Posse. 
Art. 7º Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por meio do telefone (22) 2771-6422.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio das Ostras, 09 de Março de 2023.

Maycon Prata Pereira da Silva
Presidente Interino do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Designação de interinidade – Portaria SAAE-RO Nº 014/2023

ANEXO I DA PORTARIA 021/2023
(NOMEA ÇÃO)

EDITAL 001/2020 – SAAE-RO

ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO
CLASS. NOME CPF

1° MAURICIO FREITAS PEIXOTO xxx.957.xxx-36

ELETRICISTA
 CLASS. NOME CPF

1° LUIS CARLOS DE ABREU ALMEIDA xxx.305.xxx-96

BOMBEIRO HIDRÁULICO
 CLASS. NOME CPF

1° SERGIO MEDELLA DOS SANTOS xxx.299.xxx-75

ENCANADOR
CLASS. NOME CPF

1° DINAN FERNANDES QUINTANILHA xxx.503.xxx-82

PEDREIRO
CLASS. NOME CPF

1° RODRIGO VICENTE DA SILVA xxx.425.xxx-40

AJUDANTE
CLASS. NOME CPF

1° ROBSON DANTAS DE LIMA xxx.907.xxx-14

ANEXO II DA PORTARIA 021/2023
(DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE)

(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)
* ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio das Ostras 
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social) 
* Carteira de Identidade 
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br) 
* Título de Eleitor 
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br) 
*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)



38

Ano XXI  •  Edição nº 1544
Rio das Ostras  •  10 de Março de 2023

Jornal Ofi cial
RIO DAS OSTRAS

* Certidão de Nascimento/Casamento 
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Comprovação de matrícula escolar para os dependentes de 7 (sete) a 17 (dezessete) anos de idade
*Comprovação de matrícula escolar com declaração de frequência para os dependentes de 18 (dezoito) a     24 (vinte e quatro) anos de 
idade que estejam cursando o ensino superior.
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos completos)
* Certificado de Reservista (Homem) 
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade 
* Comprovante de Curso Específico na Área 
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)  
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF 
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras – (link: http://www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/
judicial/solicitar), da Comarca do Município onde reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/) 
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO III DA PORTARIA 021/2023
(PRORROGAÇÃO DE POSSE)

* Acessar o site oficial do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Rio das Ostras: https://www.saaeriodasostras.rj.gov.br
* Link: Serviços
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identificação, para o e-mail: gerh.saae@gmail.com

ANEXO IV DA PORTARIA 021/2023
(A TESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL)

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Serviços
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* Os candidatos deverão fazer o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura de Rio das Ostras, no Departamento de Saúde e 
Segurança do Servidor, agendando pelo telefone (22) 2771-1441.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Assessoria de Licitação e Contratos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Rio das Ostras faz saber, a quem interessar 
possa, que nos termos do que dispõe a Lei Federal n° 8.666/1993, bem como, quando for o caso, o Decreto Municipal nº 2455/2020, 
observadas as disposições da Lei Federal nº 10520/2002, que será realizado, através da Comissão Permanente de Licitação e Pregão  – 
CPLP , situada à Estrada Professor Leandro Faria Sarzedas, 617 – Loteamento Atlântica – Rio das Ostras – RJ:

* no dia 22/03/2023 às 09:00 horas, Pregão Eletrônico nº 002/2023 (Processo Administrativo nº 191/2022-SAAE-RO), objetivando a eventual 
contratação de empresa (s) especializada (s) para a prestação de serviços de desobstrução e limpeza dos sistemas de esgotamento 
sanitários operados pelo SAAE com a utilização de caminhão/equipamento de sucção e hidrojateamento de alta pressão, fornecimento de 
mão de obra (motorista e operador), combustível e quilometragem livre.
Código UASG 929473
Valor Total Estimado: R$ 286.193,70 
Local: portal de compras do governo federal – www.comprasgovernamentais.gov.br

O Edital está disponível no Site: www.saaeriodasostras.rj.gov.br  e na Assessoria de Licitações e Contratos (ASSELIC), sito à Estrada 
Professor Leandro Faria Sarzedas, 617 – Loteamento Atlântica – Rio das Ostras – RJ - Tel: (22) 2771-6422.

Maycon Prata Pereira da Silva
Presidente Interino do Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Designação de interinidade – Portaria SAAE-RO Nº 014/2023

(Republicado por incorreção na publicação ocorrida no Jornal Oficial do Município, Edição nº 1543, de 08 de março de 2023)

ERRATA DA PORTARIA SAAE-RO Nº 069/2022

(Portaria SAAE-RO nº 069/2022, publicada no Jornal Oficial do Município, Edição nº 1502, de 26 de outubro de 2022).

ONDE SE LÊ:
Art. 1º CONCEDER..., referente à  2021/2022... .

LEIA-SE:
Art. 2º CONCEDER..., referente à 2022/2023... .


